Иркутская область

Муниципальное образование

 «Тулунский район»
ДУМА
Тулунского муниципального района

шестого  созыва
РЕШЕНИЕ

«28» апреля 2015 г.

                                        155
Информация о результатах проведенных

контрольных мероприятий Контрольно-

счетной палаты муниципального

образования «Тулунский район»

за I квартал 2015 года

Заслушав информацию председателя Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Тулунский район» Федоровой Л.А. о результатах проведенных контрольных мероприятий Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Тулунский район» за I квартал 2015 года, руководствуясь Уставом муниципального образования «Тулунский район», Положением о Контрольно-счетной палате муниципального образования «Тулунский район», утвержденного решением Думы Тулунского муниципального района 18.06.2013г. №412, Дума Тулунского муниципального района,
РЕШИЛА:
1. Информацию о результатах проведенных контрольных мероприятий Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Тулунский район» за I квартал 2015 года принять к сведению (прилагается).

2. Опубликовать настоящее решение в приложении к газете «Земля Тулунская» и разместить на официальном сайте администрации Тулунского муниципального района.
Председатель Думы Тулунского

муниципального района                                            М.И.Бордов

Мэр Тулунского

муниципального района                                            М.И. Гильдебрант
Приложение к решению Думы     Тулунского муниципального района
 от «28»__04_ 2015г. № 155
Информация
о результатах проведенных контрольных мероприятий Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Тулунский район»
за I квартал 2015г.

В рамках осуществления предварительного и последующего контроля Контрольно-счетной палатой муниципального образования «Тулунский район» за I квартал 2015 года проведено 6 контрольных  мероприятий с объемом проверенных средств в сумме 21005,1 тыс.руб., в том числе:
1. Проверка надлежащего исполнения контрактов на освещение деятельности муниципального образования «Тулунский район» в газете «Земля Тулунская» и приложений к газете за 2012-2014 года в Администрации Тулунского муниципального района;

2. Внешняя проверка отчета об исполнении бюджета главного распорядителя (распорядителя), получателя средств бюджета за 2014 год, администратора доходов бюджета Тулунского муниципального района, главного распорядителя средств районного бюджета - Администрации Тулунского муниципального района;
3. Внешняя проверка отчета об исполнении бюджета главного распорядителя (распорядителя), получателя средств бюджета за 2014 год, администратора доходов бюджета Тулунского муниципального района, главного распорядителя средств районного бюджета – Управление по культуре, молодежной политике и спорту  администрации Тулунского муниципального района;
4. Внешняя проверка отчета об исполнении бюджета за 2014 год администратора доходов бюджета Тулунского муниципального района – Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации Тулунского муниципального района;

5.  Внешняя проверка отчета об исполнении бюджета главного распорядителя (распорядителя), получателя средств бюджета за 2014 год, администратора доходов бюджета Тулунского муниципального района, главного распорядителя средств районного бюджета – Управления сельского хозяйства администрации Тулунского муниципального района;
6. Внешняя проверка отчета об исполнении бюджета главного распорядителя (распорядителя), получателя средств бюджета за 2014 год, администратора доходов бюджета Тулунского муниципального района, главного распорядителя средств районного бюджета – Управления образования администрации Тулунского муниципального района.

По результатам контрольных мероприятий подготовлено 17 документов, в том числе:

- 6 актов;

- 6 отчётов о результатах контрольного мероприятия;

- 5 представлений в адрес проверяемых объектов об устранении нарушений, выявленных в результате проверок.

В соответствии с пп.9 п.8.1 ст.8 Положения о Контрольно-счетной  палате муниципального образования «Тулунский район» и ст.9  Регламента Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Тулунский район» материалы контрольных мероприятий направлены в Думу, Мэру Тулунского муниципального района, руководителям проверяемых учреждений. Отчеты о проведенных мероприятиях и муниципальные правовые акты Контрольно-счетной палаты размещены на официальном сайте администрации Тулунского муниципального района.

В результате проверки надлежащего исполнения контрактов на освещение деятельности муниципального образования «Тулунский район» в газете «Земля Тулунская» и приложений к газете за 2012-2014 года в Администрации Тулунского муниципального района выявлено нарушений законодательства на сумму 541,8 тыс.руб., в т.ч.:
- 21,2 тыс. руб. – предъявлена к оплате завышенная площадь опубликованного материала. При выборочной проверке фактически опубликованных материалов установлены отклонения в части излишне оплаченных сумм Администрацией Тулунского муниципального района;

- 69,2 тыс. руб. - необоснованно оплачено материалов, не принадлежащих Администрации и Думе Тулунского муниципального района;

- 302,3 тыс. руб. – опубликовано материалов в июле 2012г., октябре 2012г. и в январе 2013г. без заключения муниципального контракта (нарушена ст.86 БК РФ);

- 49,2 тыс. руб. -  необоснованно произведены расходы за счет средств местного бюджета на опубликование в газете материалов Тулунской районной территориальной избирательной комиссии о формировании участковых избирательных комиссий избирательных участков для проведения выборов Президента Российской Федерации (нарушена ст. 9 Федерального закона от 10.01.2003г. №19-ФЗ РФ «О выборах Президента Российской Федерации»);

- 99,9 тыс. руб. - заключен муниципальный контракт об оказании информационных услуг без внесения изменений в размер ориентировочной начальной (максимальной) цены контракта на информационные услуги в размещенный план-график (нарушен  п.2 статьи 112 Федерального закона №44-ФЗ от 05.04.2013г. "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", п.6 Приказа Минэкономразвития России N 544 и Казначейства России N 18н от 20.09.2013г. «Об особенностях размещения на официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг планов-графиков размещения заказов на 2014 и 2015 годы»).

Одним из основных мероприятий, проведенных Контрольно-счетной  палатой в I квартале 2015г., в соответствии с требованием бюджетного законодательства, была внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета главных распорядителей (распорядителей), получателей средств бюджета за 2014 год, администраторов доходов бюджета Тулунского муниципального района, главных распорядителей средств районного бюджета – в Администрации Тулунского муниципального района; Управлении по культуре, молодежной политике и спорту администрации Тулунского муниципального района; Управлении образования администрации Тулунского муниципального района, Управлении сельского хозяйства администрации Тулунского муниципального района и в Комитете по управлению муниципальным имуществом администрации Тулунского муниципального района.

Целью данной проверки было установление правильности составления бюджетной отчетности главных администраторов доходов бюджета и отчета об исполнении бюджета района, соответствие их требованиям  Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности  об исполнении бюджета от 28.12.2010г. № 191-н по составу, содержанию, а также оценка достоверности бюджетной отчетности. В ходе проверки проанализировано соответствие показателей годового отчета об исполнении бюджета района за 2014 год данным бюджетного учета. В результате проведенной внешней проверки выявлено нарушений на общую сумму 108,7 тыс.руб., в т.ч.:

- 49,9 тыс.руб. – неэффективное использование бюджетных средств (просроченная дебиторская задолженность в Управлении по культуре, молодежной политике и спорту администрации Тулунского муниципального района и в Управлении образования администрации Тулунского муниципального района, и неотраженная в сведениях о дебиторской и кредиторской задолженности, что привело к искажению годовой бухгалтерской отчетности за 2014 год);

- 57,2 тыс.руб. – объем средств, использованных с нарушением бюджетного законодательства, в части недостаточного осуществления контроля Управлением по культуре за своевременным поступлением денежных средств от оказания платных услуг и нарушений условий договоров возмездного оказания услуг по предоставлению сценической площадки;

- 1,6 тыс.руб. – потери муниципалитета при исполнении местного бюджета, а именно - потери доходов бюджета Тулунского муниципального района, выразившиеся в несоблюдении условий заключенных договоров аренды нежилых помещений Комитетом по управлению муниципальным имуществом и Управлением сельского хозяйства (пени за несвоевременную оплату по договорам не начислялись). Рекомендовано к взысканию 1,6 тыс.руб.

По результатам контрольных мероприятий руководителям учреждений направлены представления о принятии мер по устранению выявленных в ходе их проведения нарушений и недостатков, возмещению причиненного муниципальному образованию ущерба и привлечению к ответственности должностных лиц, виновных в нарушении законодательства, с  предоставлением в установленный срок информации об устранении выявленных нарушений и недостатков.

По состоянию на 24.04.2015г. в Контрольно-счетную палату муниципального образования «Тулунский район» информации от учреждений о результатах исполнения представлений представлены.
Председатель
Контрольно-счетной

палаты муниципального

образования  «Тулунский район»                                              Л.А.Федорова